
   

   

 

   

 
 

 

 

 

 

Míry bankrotů v ČR 
Ondřej Pirohanič 

15. 5. 2024 
 

 

 

  



 

 

 

Ondřej Pirohanič | 15. 5. 2024 | © CRIF – Czech Credit Bureau 

 

2 

 

Obsah 
1. Úvod ....................................................................................................................... 4 

2. Stručný popis systému insolvenčních řízení .............................................................. 9 

2.1. Základní měřené veličiny ................................................................................................ 9 

2.2. Model procesu insolvenčních řízení ............................................................................... 10 

3. Obchodní společnosti ............................................................................................ 12 

3.1. Bankroty obchodních společností – měsíčně od 2008 ..................................................... 12 

3.2. Bankroty obchodních společností v krajích – měsíčně od 2008 ....................................... 13 

3.3. Bankroty obchodních společností v krajích – roční míry 2019–2024/04 .......................... 14 

3.4. Bankroty obchodních společností v krajích – roční míry 2019–2024/04 .......................... 15 

3.5. Bankroty obchodních společností v sekcích CZ-NACE – měsíčně od 2008 ........................ 16 

3.6. Bankroty obchodních společností v sekcích CZ-NACE – roční míry 2019–2024/04 ........... 17 

3.7. Roční míry bankrotů obchodních společností v sekcích CZ-NACE 2006 – 2024/04 ............ 18 

3.8. Bankroty obchodních společností v sekcích CZ-NACE – roční míry 2019–2024/04 ........... 20 

4. Fyzické osoby – podnikatelé (FOP) ......................................................................... 21 

4.1. Bankroty FOP – měsíčně od 2008 .................................................................................. 21 

4.2. Bankroty FOP v krajích – měsíčně od 2008 ..................................................................... 22 

4.3. Bankroty FOP v krajích – roční míry 2019 – 2024/04 ...................................................... 23 

4.4. Roční míry bankrotů FOP v krajích – 2006 – 2024/04 ..................................................... 24 

4.5. Bankroty FOP v Praze a v okresech – roční míry 2019 – 2024/04 .................................... 25 

4.6. Roční míry bankrotů FOP v Praze a v okresech 2006–2024/04 ........................................ 27 

4.7. Bankroty FOP v sekcích CZ-NACE – měsíčně od 2008 ...................................................... 35 

4.8. Bankroty FOP v sekcích CZ-NACE – roční míry 2019–2024/04 ......................................... 36 

4.9. Roční míry bankrotů FOP v sekcích CZ-NACE 2006–2024/04 ........................................... 37 

4.10. Srovnání bankrotů a návrhů bankrotů FOP ................................................................. 39 

5. Fyzické osoby nepodnikatelé (občané) ................................................................... 40 

5.1. Osobní bankroty občanů – měsíčně od 2008 .................................................................. 40 



 

 

 

Ondřej Pirohanič | 15. 5. 2024 | © CRIF – Czech Credit Bureau 

 

3 

5.2. Osobní bankroty občanů v krajích – měsíčně od 2008 .................................................... 41 

5.3. Osobní bankroty občanů v krajích – roční míry 2019–2024/04 ....................................... 42 

5.4. Roční míry osobních bankrotů v krajích 2006 – 2024/04................................................. 43 

5.5. Bankroty občanů v Praze a v okresech – roční míry 2019–2024/04 ................................. 44 

5.6. Roční míry osobních bankrotů v Praze a v okresech 2006–2024/04 ................................ 46 

5.7. Srovnání vývoje návrhů osobních bankrotů a osobních bankrotů ................................... 56 

6. Roční míry bankrotů v krajích a sekcích NACE – kontingenční tabulky .................... 57 

6.1. Obchodní společnosti ................................................................................................... 57 

6.2. Fyzické osoby – podnikatelé .......................................................................................... 58 

7. Závěr .................................................................................................................... 59 

8. Přílohy .................................................................................................................. 60 

 

 

  



 

 

 

Ondřej Pirohanič | 15. 5. 2024 | © CRIF – Czech Credit Bureau 

 

4 

 

1. Úvod 
 

Analýza je zaměřena na identifikaci časového vývoje počtu bankrotů a ročních měr bankrotů ve 
formě tabulek a grafů pro 

• obchodní společnosti, 

• fyzické osoby podnikatele a 

• občany, tj. fyzické osoby nepodnikatele. 

 

Do skupiny „Obchodní společnosti“ byly zařazeny: 

• společnosti s ručením omezeným, 

• akciové společnosti, 

• veřejné obchodní společnosti, 

• komanditní společnosti, 

• družstva (zemědělská, výrobní a spotřební) a 

• evropské společnosti. 

 

Do skupiny „Fyzické osoby podnikatelé“ byly zařazeny:  

• fyzické osoby podnikající podle živnostenského zákona, 

• fyzické osoby podnikající dle jiných zákonů, 

• samostatně hospodařící rolník (kategorie používaná cca do r.2009) a 

• zemědělské podnikatele. 

 

Do skupiny „Občané“ byly zařazeny dlužníci, kteří nejsou podnikajícími osobami. V této analýze jsou 
dlužníci-manželé, pokud jsou uvedené ve spisové značce, vzaty fiktivně jako jeden dlužník.  

Insolvence (bankroty) zahrnují:  

• konkursy, 

• nepatrné konkursy, 

• reorganizace, 

• oddlužení a 

• úpadky (dočasně, kdy ještě není soudem určena specifikace způsobu řešení) 

 



 

 

 

Ondřej Pirohanič | 15. 5. 2024 | © CRIF – Czech Credit Bureau 

 

5 

Časové vývoje míry bankrotů obchodních společností jsou agregovány pro jednotlivé kraje a pro sekce 
CZ_NACE. Členění sekcí CZ-NACE je uvedeno v příloze. U fyzických osob podnikatelů jsou míry 
bankrotů agregovány pro jednotlivé kraje, okresy a sekce CZ-NACE. Míry insolvencí občanů jsou 
agregovány pro jednotlivé kraje a okresy. 

U ročních měr bankrotů obchodních společností a fyzických osob podnikatelů se jedná o podíl počtu 
bankrotů za rok, přesněji počtu bankrotů za posledních 12 měsíců, k počtu podnikatelsky aktivním 
obchodním společnostem v daném roce, resp. k podnikatelsky aktivním fyzickým osobám – 
podnikatelům, tj: 

 

𝑅𝑅𝑅𝑅č𝑛𝑛í 𝑚𝑚í𝑟𝑟𝑟𝑟 𝑏𝑏𝑟𝑟𝑛𝑛𝑏𝑏𝑟𝑟𝑅𝑅𝑏𝑏ů = 100 ∗
𝑃𝑃𝑅𝑅č𝑒𝑒𝑏𝑏 𝑏𝑏𝑟𝑟𝑛𝑛𝑏𝑏𝑟𝑟𝑅𝑅𝑏𝑏ů 𝑧𝑧𝑟𝑟 𝑟𝑟𝑅𝑅𝑏𝑏

𝑃𝑃𝑅𝑅č𝑒𝑒𝑏𝑏 𝑝𝑝𝑅𝑅𝑝𝑝𝑛𝑛𝑝𝑝𝑏𝑏𝑟𝑟𝑏𝑏𝑒𝑒𝑝𝑝𝑝𝑝𝑏𝑏𝑝𝑝 𝑟𝑟𝑏𝑏𝑏𝑏𝑝𝑝𝑎𝑎𝑛𝑛í𝑐𝑐ℎ 𝑝𝑝𝑠𝑠𝑏𝑏𝑠𝑠𝑒𝑒𝑏𝑏𝑏𝑏ů 
    (𝑎𝑎 %) 

 

Počet podnikatelsky aktivních subjektů je odhadován jednak z výsledků šetření zveřejněných Českým 
statistickým úřadem a také vlastními výpočty.  

U ročních měr bankrotů občanů se jedná o podíl počtu bankrotů za rok, resp. za posledních 12 měsíců, 
k počtu obyvatel ve věku 15 let a více, tj.:  

 

𝑅𝑅𝑅𝑅č𝑛𝑛í 𝑚𝑚í𝑟𝑟𝑟𝑟 𝑏𝑏𝑟𝑟𝑛𝑛𝑏𝑏𝑟𝑟𝑅𝑅𝑏𝑏ů 𝑅𝑅𝑏𝑏𝑝𝑝𝑎𝑎𝑟𝑟𝑏𝑏𝑒𝑒𝑝𝑝 = 100 ∗
𝑃𝑃𝑅𝑅č𝑒𝑒𝑏𝑏 𝑏𝑏𝑟𝑟𝑛𝑛𝑏𝑏𝑟𝑟𝑅𝑅𝑏𝑏ů 𝑧𝑧𝑟𝑟 𝑟𝑟𝑅𝑅𝑏𝑏
𝑃𝑃𝑅𝑅č𝑒𝑒𝑏𝑏 𝑅𝑅𝑏𝑏𝑝𝑝𝑎𝑎𝑟𝑟𝑏𝑏𝑒𝑒𝑝𝑝 15 +

  (𝑎𝑎%) 

 

Použité veřejně dostupné zdroje dat: 

• „Insolvenční rejstřík“ vedený Ministerstvem spravedlnosti ČR,  

• „Registr ekonomických subjektů“ vedený Českým statistickým úřadem a 

• „Informativní přehledy počtu obyvatel v obcích“ zveřejňovaný na webu ministerstva vnitra ČR 

 

Použité zkratky v textu: 

• „Fyzické osoby – podnikatelé“ je používána zkratka „FOP“ 

• „Fyzické osoby – nepodnikatelé“ je používáno také označení „občan“ 

• „CZ-NACE“ je zkratka pro klasifikaci ekonomických činností dle Českého statistického úřadu. 

 

Pozn.: 

Členění sekcí podle CZ-NACE muselo být doplněno o fiktivní sekci „XXX Nezjištěno“ z důvodů zavedení 
hodnoty atributu „00000“ v Registru ekonomických subjektů. Jedná se o případy, kdy ekonomickému 
subjektu není přiřazená konkrétní hodnota převažující činnosti CZ-NACE. Místo konkrétní hodnoty 
převažující činnosti z číselníku CZ-NACE, resp. z číselníku NACE Rev.2 Eurostat, je v Registru 
ekonomických subjektů přiřazená hodnota „00000“, resp.“00“. Výrazné nárůsty nezjištěných hodnot 
kategorie CZ-NACE převažující činnosti započaly v listopadu 2018. Počty subjektů s neurčenou 
převažující činností CZ-NACE viz grafy v příloze.  



 

 

 

Ondřej Pirohanič | 15. 5. 2024 | © CRIF – Czech Credit Bureau 

 

6 

U obchodních společností se roční průměr nezjištěných NACE převažující činnosti v období 2019 až 
2023 zvýšil oproti období 2008-2018 cca 9krát, u FOP to je zvýšení cca 3krát. Nepřímým vyhodnocením 
se jedná zejména o subjekty s nezjištěným NACE, které by měly být zařazeny spíše do sekce „M 
Profesní, vědecké a technické činnosti“. V současnosti se u obchodních společností počet subjektů s 
nezjištěnou převažující činností v roce 2023 opět zvýšil. U fyzických osob podnikatelů se jejich počet 
každoročně stále zvyšuje.  

Pozn.: 

Některé údaje je nutné průběžně měnit i zpětně. Jedná se zejména o opravy neexistujících IČ, které 
jsou postupně nalézány v Insolvenčním rejstříku a které jsou zpětně opravovány. Např. u spis. značky 
2112/2018 bylo v Insolvenčním rejstříku IČ „64264676“. Podle Registru ekonomických subjektů je 
správné IČ „64265676“. Podobně u spis. značky 22073/2017 bylo uváděno chybné IČ „96962177“. 
Správné IČ je „69662177“. U spis. značky 229/2023 bylo uváděno IČ „68877327“. Správné IČ je 
„69877327“. Atd. 

 

 

Analýza obsahuje celkem 7 kapitol.  

Kapitola č.1 

Kapitola č.1 je úvodní. 

 

Kapitola č.2 

V této kapitole je stručný popis systému insolvenčních řízení.  

 

Kapitola č.3 

Zabývá se vývojem bankrotů obchodních společností:  

Bankroty obchodních společností celkem 

• měsíční vývoj počtu bankrotů v období 2008 až 2024/04 

Bankroty obchodních společností v krajích 

• měsíční vývoj počtu bankrotů v krajích v období 2008 až 2024/04 

• roční míry bankrotů v krajích 2019 až 2023 a k 2024/04 

• roční míry bankrotů v krajích 2006 až 2024/04 

Bankroty obchodních společností v sekcích CZ-NACE 

• měsíční vývoj počtu bankrotů v sekcích CZ_NACE v období 2008 až 2024/04 

• roční míry bankrotů v sekcích CZ_SEKCE 2019-2024/04 

• roční míry bankrotů v sekcích CZ_SEKCE 2006 až 2024/04 

Srovnání bankrotů a návrhů bankrotů 

• srovnání bankrotů a návrhů bankrotů 2018 až 2024/04 



 

 

 

Ondřej Pirohanič | 15. 5. 2024 | © CRIF – Czech Credit Bureau 

 

7 

 

Kapitola č.4 

Zabývá se vývojem bankrotů fyzických osob podnikatelů (FOP):  

Bankroty FOP celkem 

• měsíční vývoj počtu bankrotů v období 2008 až 2024/04 

Bankroty FOP v krajích 

• měsíční vývoj počtu bankrotů v krajích v období 2008 až 2024/04 

• roční míry bankrotů v krajích 2019 až 2023 a k 2024/04 

• roční míry bankrotů v krajích v období 2006 až 2024/04 

Bankroty FOP v Praze a v okresech 

• roční míry bankrotů v Praze a v okresech 2019 až 2023 a k 2024/04 

• roční míry bankrotů v Praze a v okresech v období 2008 až 2024/04 

Bankroty FOP v sekcích CZ-NACE 

• měsíční vývoj počtu bankrotů v sekcích CZ_NACE v období 2008 až 2024/04 

• roční míry bankrotů v sekcích CZ_SEKCE 2019-2024/04 

• roční míry bankrotů v sekcích CZ_SEKCE 2006 až 2024/04 

Srovnání bankrotů a návrhů 

• srovnání bankrotů a návrhů bankrotů 2018 až 2024/04 

 

Kapitola č.5 

Zabývá se vývojem bankrotů fyzických osob nepodnikatelů – občanů:  

Bankroty občanů celkem 

• měsíční vývoj počtu bankrotů v období 2008 až 2024/04 

Bankroty občanů v krajích 

• měsíční vývoj počtu bankrotů v krajích v období 2008 až 2024/04 

• roční míry bankrotů v krajích 2019 až 2023 a k 2024/04 

• roční míry bankrotů v krajích v období 2008 až 2024/04 

Bankroty občanů v Praze a v okresech 

• roční míry bankrotů v Praze a v okresech 2019 až 2023 a k 2024/04 

• roční míry bankrotů v Praze a v okresech v období 2008 až 2024/04 

Srovnání bankrotů a návrhů bankrotů 

• srovnání bankrotů a návrhů bankrotů 2018 až 2024/04 

 



 

 

 

Ondřej Pirohanič | 15. 5. 2024 | © CRIF – Czech Credit Bureau 

 

8 

 

Kapitola č.6 

Obsahuje kontingenční tabulky ročních měr bankrotů pro kraje a sekce ekonomických činností NACE. 
Kontingenční tabulky jsou změřeny pro obchodní společnosti a pro fyzické osoby podnikatele. 
Hodnoty ročních měr bankrotů jsou průměrné hodnoty za celé období 2019 až 2023.  

 

Kapitola č.7 je závěrečná 

  



 

 

 

Ondřej Pirohanič | 15. 5. 2024 | © CRIF – Czech Credit Bureau 

 

9 

2. Stručný popis systému insolvenčních 
řízení 

 

Datové zdroje, dostupné na webu Ministerstva spravedlnosti, umožňují vytvořit model popisující 
dynamické chování procesu insolvenčních řízení.  

Webová služba aplikace ISIR zveřejňuje údaje o „věcech“ insolvenčního řízení. Věcí je jedno insolvenční 
řízení, které je jednoznačně identifikovatelné tzv. spisovou značkou, což je dvojice čísel: pořadové 
číslo v daném roce a rok. Spisové značky jsou vedeny u příslušných soudů. Spisové značky jsou pro níže 
provedené statistiky prvotním a základním identifikátorem rozlišující jednotlivá insolvenční řízení. 
Prvotním identifikátorem nejsou konkrétní osoby, ale spisové značky jednotlivých rozlišitelných 
insolvenčních řízení. Z takto zvoleného přístupu k identifikaci vyplývá, že například u insolvence 
manželů se jedná o jednu insolvenci, i když v insolvenčním řízení vystupují pod jednou spisovou 
značkou dva dlužníci – manželé, tj. dvě osoby. Osobní bankrot manželů je v této analýze fiktivně 
bankrotem jedné osoby, nikoliv dvou osob. 

Každá spisová značka je dále charakterizována svými atributy, kterými jsou např. adresa sídla/bydliště, 
jméno/název, IČ, název věcně příslušného soudu, insolvenční správce atd. Ke spisové značce jsou také 
uváděny: 

- seznamy přihlášek s pohledávkami věřitelů s jejich okamžiky zveřejnění a 

- seznamy událostí a stavů, včetně časových údajů jejich vzniků.  

Událost je většinou nějaký dílčí úkon, který byl v dané věci na úrovni soudu vykonán, resp. rozpoznán, 
např. nařízení jednání, vyjádření dlužníka, usnesení soudu atd. Každá událost je v systému 
identifikována svým konkrétním kódem z číselníku událostí. Celkem je v číselníku systému ISIR vedeno 
více jak 900 možných identifikovatelných událostí.  

Další charakteristikou je stav věci. Podle dokumentace na www.justice.cz, popisující webovou službu 
ISIR, je celkem rozlišováno 14 možných stavů věci. Pro účely statistických analýz procesu insolvenčních 
řízení využíváme všech 14 možných stavů věci. Mimo to je používán i patnáctý stav, tzv. „čekání“, který 
je nutný pro úplnost výpočtů statistik z časového hlediska. 

 

2.1. Základní měřené veličiny 
 

V procesu insolvenčních řízení jsou zavedeny dva typy kategorií: 

• stavy 

• události 

 

Stav nese informaci o procesu, v jakém vnitřním stavu se proces nacházel nebo momentálně nachází. 
Celkem je rozlišováno 14 stavů: 

• Před rozhodnutím o úpadku  

http://www.justice.cz/


 

 

 

Ondřej Pirohanič | 15. 5. 2024 | © CRIF – Czech Credit Bureau 

 

10 

• V úpadku  

• Povolena reorganizace  

• Povoleno moratorium  

• Povoleno oddlužení  

• Prohlášený konkurs  

• Prohlášený konkurs po zrušení vrchním soudem  

• Odškrtnutá – skončená věc  

• Pravomocně skončená věc  

• Vyřízená věc  

• Obživlá věc  

• Postoupená věc 

• Zrušeno vrchním soudem  

• Mylný zápis do rejstříku 

Událost nese informaci o projednávané věci uvnitř jednotlivých insolvenčních řízení. Celkem je použito 
více jak 900 kategorií události. Jedná se např. o události typu návrh, usnesení, protokol, předvolání, 
rozhodnutí atd. Mezi klíčové „vstupní“ události pro popis systému můžeme zařadit: 

• Návrh na povolení reorganizace 

• Insolvenční návrh 

• Insolvenční návrh spojený s návrhem na povolení oddlužení 

• Insolvenční návrh spojený s návrhem na prohlášení konkurzu 

• Insolvenční návrh spojený s návrhem na povolení reorganizace 

• Návrh na povolení oddlužení 

 

2.2. Model procesu insolvenčních řízení 
 

První přiblížení ke stanovení systému insolvenčních řízení je uvedeno na následujícím obrázku. 
Vychází z jedné z mnoha definic systému, která definuje systém jako množinu objektů (prvků, 
elementů) a vazeb mezi nimi.  



 

 

 

Ondřej Pirohanič | 15. 5. 2024 | © CRIF – Czech Credit Bureau 

 

11 

V našem případě chápeme systém jako množinu výše uvedených stavů a vazeb mezi nimi. Vazby 
mezi stavy jsou realizovány událostmi, které „posouvají“ proces insolvenčního řízení mezi 
jednotlivými stavy. Pohyby v čase mezi jednotlivými stavy jsou tak uskutečňovány prostřednictvím 
událostí, které se odehrály v dané věci a které změnu stavu aktivují. Jakákoliv změna ve stavu věci 
může být vyvolána pouze nějakou identifikovatelnou událostí z číselníku možných událostí, tj. 
příčinou jakékoliv změny stavu mohou být jen některé události z více jak 900 možných, nikoliv 
všechny události.  

 

Události lze z hlediska jejich vlivu na změny stavu rozdělit do dvou disjunktních podmnožin: 

• aktivní události způsobující změny stavu procesu insolvenčního řízení a  
• neaktivní události, které nezpůsobují změny stavu procesu insolvenčního řízení 

Vztah mezi událostmi a změnami stavu je schematicky znázorněn na následujícím obrázku. Na 
začátku, ve zvoleném čase tM, je insolvenční řízení ve stavu „i“, označeném jako „Stav(i)“. Dále 
většinou následují různé neaktivní události, které nemají vliv na změnu stavu, až do času tN , kdy 
přijde aktivní událost, která posune insolvenční řízení ze stavu „i“ do nějakého jiného stavu „j“. Zde 
mohou proběhnout další neaktivní události případně nějaká aktivní událost, která posune 
insolvenční řízení dále do nějakého jiného stavu a insolvenční proces tak postupuje dále. 

 

  



 

 

 

Ondřej Pirohanič | 15. 5. 2024 | © CRIF – Czech Credit Bureau 

 

12 

3. Obchodní společnosti 
 

3.1. Bankroty obchodních společností – měsíčně od 
2008 

 

Tab. č. 1: Vývoj počtů bankrotů obchodních společností od roku 2008 



 

 

 

Ondřej Pirohanič | 15. 5. 2024 | © CRIF – Czech Credit Bureau 

 

13 

3.2. Bankroty obchodních společností v krajích – 
měsíčně od 2008 

 

Tab. č. 2: Vývoj počtů bankrotů obchodních společností od roku 2008 v krajích 



 

 

 

Ondřej Pirohanič | 15. 5. 2024 | © CRIF – Czech Credit Bureau 

 

14 

3.3. Bankroty obchodních společností v krajích – 
roční míry 2019–2024/04 

Tab. č. 3: Bankroty obchodních společností v krajích roční míry 2019-2024/04 



 

 

 

Ondřej Pirohanič | 15. 5. 2024 | © CRIF – Czech Credit Bureau 

 

15 

  



 

 

 

Ondřej Pirohanič | 15. 5. 2024 | © CRIF – Czech Credit Bureau 

 

16 

3.4. Bankroty obchodních společností v sekcích CZ-
NACE – měsíčně od 2008 

 

 

Tab. č. 4: Bankroty obchodních společností od roku 2008 v sekcích CZ_NACE 



 

 

 

Ondřej Pirohanič | 15. 5. 2024 | © CRIF – Czech Credit Bureau 

 

17 

3.5. Bankroty obchodních společností v sekcích CZ-
NACE – roční míry 2019–2024/04 

 

 

Tab. č. 5: Bankroty obchodních společností v sekcích CZ_NACE roční míry 2019-2024/04 



 

 

 

Ondřej Pirohanič | 15. 5. 2024 | © CRIF – Czech Credit Bureau 

 

18 

3.6. Roční míry bankrotů obchodních společností v 
sekcích CZ-NACE 2006 – 2024/04 



 

 

 

Ondřej Pirohanič | 15. 5. 2024 | © CRIF – Czech Credit Bureau 

 

19 

  



 

 

 

Ondřej Pirohanič | 15. 5. 2024 | © CRIF – Czech Credit Bureau 

 

20 

3.7. Bankroty obchodních společností v sekcích CZ-
NACE – roční míry 2019–2024/04 

 

 

 

  

Obr. č. 1: Obchodní společnosti – bankroty a návrhy bankrotů – srovnání 



 

 

 

Ondřej Pirohanič | 15. 5. 2024 | © CRIF – Czech Credit Bureau 

 

21 

4. Fyzické osoby – podnikatelé (FOP) 
 

4.1. Bankroty FOP – měsíčně od 2008 
 

Tab. č. 6: Vývoj počtů bankrotů FOP od roku 2008 



 

 

 

Ondřej Pirohanič | 15. 5. 2024 | © CRIF – Czech Credit Bureau 

 

22 

4.2. Bankroty FOP v krajích – měsíčně od 2008 

Tab. č. 7: Vývoj počtů bankrotů FOP od roku 2008 v krajích 



 

 

 

Ondřej Pirohanič | 15. 5. 2024 | © CRIF – Czech Credit Bureau 

 

23 

 

4.3.  Bankroty FOP v krajích – roční míry 2019 – 
2024/04 

Tab. č. 8: Bankroty FOP v krajích roční míry 2019-2024/04 



 

 

 

Ondřej Pirohanič | 15. 5. 2024 | © CRIF – Czech Credit Bureau 

 

24 

4.4. Roční míry bankrotů FOP v krajích – 2006 – 
2024/04 



 

 

 

Ondřej Pirohanič | 15. 5. 2024 | © CRIF – Czech Credit Bureau 

 

25 

4.5. Bankroty FOP v Praze a v okresech – roční míry 
2019 – 2024/04 

Tab. č. 9: Bankroty FOP v Praze a v okresech roční míry 2019-2024/04 



 

 

 

Ondřej Pirohanič | 15. 5. 2024 | © CRIF – Czech Credit Bureau 

 

26 

 

Obr. č. 2: Podíl bankrotů FOP na 1000 aktivních FOP v Praze a v okresech 



 

 

 

Ondřej Pirohanič | 15. 5. 2024 | © CRIF – Czech Credit Bureau 

 

27 

4.6. Roční míry bankrotů FOP v Praze a v okresech 
2006–2024/04 

 

Praha 

 

Středočeský kraj – okresy – FOP 



 

 

 

Ondřej Pirohanič | 15. 5. 2024 | © CRIF – Czech Credit Bureau 

 

28 

 

Jihočeský kraj – okresy – FOP 

 



 

 

 

Ondřej Pirohanič | 15. 5. 2024 | © CRIF – Czech Credit Bureau 

 

29 

Plzeňský kraj – okresy – FOP 

 

Karlovarský kraj – okresy – FOP 



 

 

 

Ondřej Pirohanič | 15. 5. 2024 | © CRIF – Czech Credit Bureau 

 

30 

Ústecký kraj – okresy – FOP 

 

Liberecký kraj – okresy – FOP 



 

 

 

Ondřej Pirohanič | 15. 5. 2024 | © CRIF – Czech Credit Bureau 

 

31 

Královéhradecký kraj – okresy – FOP 

 

Pardubický kraj – okresy – FOP 

 

  



 

 

 

Ondřej Pirohanič | 15. 5. 2024 | © CRIF – Czech Credit Bureau 

 

32 

Vysočina – okresy – FOP 

 

Jihomoravský kraj – okresy - FOP 

 

 

 



 

 

 

Ondřej Pirohanič | 15. 5. 2024 | © CRIF – Czech Credit Bureau 

 

33 

 

Olomoucký kraj – okresy – FOP 

 

 

 

 

 



 

 

 

Ondřej Pirohanič | 15. 5. 2024 | © CRIF – Czech Credit Bureau 

 

34 

Zlínský kraj – okresy - FOP 

 

Moravskoslezský kraj – okresy - FOP 

 

  



 

 

 

Ondřej Pirohanič | 15. 5. 2024 | © CRIF – Czech Credit Bureau 

 

35 

4.7. Bankroty FOP v sekcích CZ-NACE – měsíčně od 
2008 

Tab. č. 10: Vývoj počtů bankrotů FOP od roku 2008 v sekcích CZ-NACE 



 

 

 

Ondřej Pirohanič | 15. 5. 2024 | © CRIF – Czech Credit Bureau 

 

36 

 

4.8. Bankroty FOP v sekcích CZ-NACE – roční míry 
2019–2024/04  

 

Tab. č. 11: Bankroty FOP v sekcích CZ-NACE roční míry 2019-2024/04 



 

 

 

Ondřej Pirohanič | 15. 5. 2024 | © CRIF – Czech Credit Bureau 

 

37 

4.9. Roční míry bankrotů FOP v sekcích CZ-NACE 
2006–2024/04 



 

 

 

Ondřej Pirohanič | 15. 5. 2024 | © CRIF – Czech Credit Bureau 

 

38 

  



 

 

 

Ondřej Pirohanič | 15. 5. 2024 | © CRIF – Czech Credit Bureau 

 

39 

4.10. Srovnání bankrotů a návrhů bankrotů FOP 

 

 

 

  

Obr. č. 3: FOP - bankroty a návrhy bankrotů – srovnání 



 

 

 

Ondřej Pirohanič | 15. 5. 2024 | © CRIF – Czech Credit Bureau 

 

40 

5. Fyzické osoby nepodnikatelé (občané) 
 

5.1. Osobní bankroty občanů – měsíčně od 2008 

Tab. č. 12: Vývoj počtů osobních bankrotů občanů od roku 2008 



 

 

 

Ondřej Pirohanič | 15. 5. 2024 | © CRIF – Czech Credit Bureau 

 

41 

5.2. Osobní bankroty občanů v krajích – měsíčně od 
2008 

Tab. č. 13: Vývoj počtů osobních bankrotů občanů od roku 2008 v krajích 



 

 

 

Ondřej Pirohanič | 15. 5. 2024 | © CRIF – Czech Credit Bureau 

 

42 

 

5.3. Osobní bankroty občanů v krajích – roční míry 
2019–2024/04 

Tab. č. 14: Osobní bankroty občanů v krajích roční míry 2019-2024/04 



 

 

 

Ondřej Pirohanič | 15. 5. 2024 | © CRIF – Czech Credit Bureau 

 

43 

5.4. Roční míry osobních bankrotů v krajích 2006 – 
2024/04 



 

 

 

Ondřej Pirohanič | 15. 5. 2024 | © CRIF – Czech Credit Bureau 

 

44 

5.5. Bankroty občanů v Praze a v okresech – roční 
míry 2019–2024/04 

Tab. č. 15: Osobní bankroty v Praze a v okresech roční míry 2019-2024/04 



 

 

 

Ondřej Pirohanič | 15. 5. 2024 | © CRIF – Czech Credit Bureau 

 

45 

 

Obr. č. 4: Podíl osobních bankrotů na 10 000 obyvatel 15+ v Praze a v okresech 



 

 

 

Ondřej Pirohanič | 15. 5. 2024 | © CRIF – Czech Credit Bureau 

 

46 

5.6. Roční míry osobních bankrotů v Praze a 
v okresech 2006–2024/04 

 

Praha 

 

Středočeský kraj – okresy – občané 



 

 

 

Ondřej Pirohanič | 15. 5. 2024 | © CRIF – Czech Credit Bureau 

 

47 

 

Jihočeský kraj – okresy – občané 



 

 

 

Ondřej Pirohanič | 15. 5. 2024 | © CRIF – Czech Credit Bureau 

 

48 

 

Plzeňský kraj – okresy – občané 

 

 

 

 

 



 

 

 

Ondřej Pirohanič | 15. 5. 2024 | © CRIF – Czech Credit Bureau 

 

49 

 

Karlovarský kraj – okresy – občané 

 

 

  



 

 

 

Ondřej Pirohanič | 15. 5. 2024 | © CRIF – Czech Credit Bureau 

 

50 

Ústecký kraj – okresy – občané 

 

 

  



 

 

 

Ondřej Pirohanič | 15. 5. 2024 | © CRIF – Czech Credit Bureau 

 

51 

Liberecký kraj – okresy – občané 

 

Královéhradecký kraj – okresy – občané 



 

 

 

Ondřej Pirohanič | 15. 5. 2024 | © CRIF – Czech Credit Bureau 

 

52 

Pardubický kraj – okresy – občané 

 

Vysočina – okresy – občané 



 

 

 

Ondřej Pirohanič | 15. 5. 2024 | © CRIF – Czech Credit Bureau 

 

53 

Jihomoravský kraj – okresy – občané 

 

 

  



 

 

 

Ondřej Pirohanič | 15. 5. 2024 | © CRIF – Czech Credit Bureau 

 

54 

Olomoucký kraj – okresy – občané 

 

Zlínský kraj – okresy – občané 



 

 

 

Ondřej Pirohanič | 15. 5. 2024 | © CRIF – Czech Credit Bureau 

 

55 

Moravskoslezský kraj – okresy – občané 

 

  



 

 

 

Ondřej Pirohanič | 15. 5. 2024 | © CRIF – Czech Credit Bureau 

 

56 

5.7. Srovnání vývoje návrhů osobních bankrotů a 
osobních bankrotů 

 

  

Obr. č. 5: Osobní bankroty – bankroty a návrhy bankrotů – srovnání 



 

 

 

Ondřej Pirohanič | 15. 5. 2024 | © CRIF – Czech Credit Bureau 

 

57 

6. Roční míry bankrotů v krajích a sekcích 
NACE – kontingenční tabulky 

 

6.1. Obchodní společnosti 

Tab. č. 16: Obchodní společnosti – míry bankrotů v krajích a sekcích NACE 



 

 

 

Ondřej Pirohanič | 15. 5. 2024 | © CRIF – Czech Credit Bureau 

 

58 

 

6.2. Fyzické osoby – podnikatelé 

Tab. č. 17: FOP – míry bankrotů v krajích a sekcích NACE 



 

 

 

Ondřej Pirohanič | 15. 5. 2024 | © CRIF – Czech Credit Bureau 

 

59 

 

7. Závěr 
 

Cílem této práce bylo získat detailnější informace o časovém vývoji počtů a míře bankrotů obchodních 
společností, fyzických osob podnikatelů a občanů v procesu insolvenčních řízení.  

Oproti předchozí analýze „Insolvence 2023 v ČR“ jsem se v této práci více soustředil na vývoj míry 
bankrotů v čase a také na výskyt bankrotů FOP a občanů v jednotlivých okresech.  

 

 

Ondřej Pirohanič 

CRIF — Czech Credit Bureau, a. s. 

Štětkova 1638/18, 140 00 Praha 4, Česká republika 

o.pirohanic@crif.com , www.crif.cz 

  

mailto:o.pirohanic@crif.com
http://www.creditbureau.cz/


 

 

 

Ondřej Pirohanič | 15. 5. 2024 | © CRIF – Czech Credit Bureau 

 

60 

8. Přílohy 
 

 

  

Tab. č. 18: Sekce CZ-NACE 



 

 

 

Ondřej Pirohanič | 15. 5. 2024 | © CRIF – Czech Credit Bureau 

 

61 

 

 

 

  

Obr. č. 6: Počty nezjištěných NACE v RESu v období 2008 až 2023 

Obr. č. 7: Počty nezjištěných NACE v RESu v období 2008 až 2023 (kumulovaně) 



 

 

 

Ondřej Pirohanič | 15. 5. 2024 | © CRIF – Czech Credit Bureau 

 

62 

 

Tab. č. 19: Vzniky a zániky ekonomických subjektů (z RES k 30.4.2024) 



 

 

 

Ondřej Pirohanič | 15. 5. 2024 | © CRIF – Czech Credit Bureau 

 

63 

Seznam obrázků 

Obr. č. 1: Obchodní společnosti – bankroty a návrhy bankrotů – srovnání ......................................................... 20 

Obr. č. 2: Podíl bankrotů FOP na 1000 aktivních FOP v Praze a v okresech ......................................................... 26 

Obr. č. 3: FOP - bankroty a návrhy bankrotů – srovnání ...................................................................................... 39 

Obr. č. 4: Podíl osobních bankrotů na 10 000 obyvatel 15+ v Praze a v okresech ............................................... 45 

Obr. č. 5: Osobní bankroty – bankroty a návrhy bankrotů – srovnání ................................................................. 56 

Obr. č. 6: Počty nezjištěných NACE v RESu v období 2008 až 2023 ...................................................................... 61 

Obr. č. 7: Počty nezjištěných NACE v RESu v období 2008 až 2023 (kumulovaně) ............................................... 61 

 

Seznam tabulek 

Tab. č. 1: Vývoj počtů bankrotů obchodních společností od roku 2008 ............................................................... 12 

Tab. č. 2: Vývoj počtů bankrotů obchodních společností od roku 2008 v krajích ................................................ 13 

Tab. č. 3: Bankroty obchodních společností v krajích roční míry 2019-2024/04 .................................................. 14 

Tab. č. 4: Bankroty obchodních společností od roku 2008 v sekcích CZ_NACE .................................................... 16 

Tab. č. 5: Bankroty obchodních společností v sekcích CZ_NACE roční míry 2019-2024/04 ................................. 17 

Tab. č. 6: Vývoj počtů bankrotů FOP od roku 2008 .............................................................................................. 21 

Tab. č. 7: Vývoj počtů bankrotů FOP od roku 2008 v krajích ................................................................................ 22 

Tab. č. 8: Bankroty FOP v krajích roční míry 2019-2024/04 ................................................................................. 23 

Tab. č. 9: Bankroty FOP v Praze a v okresech roční míry 2019-2024/04 .............................................................. 25 

Tab. č. 10: Vývoj počtů bankrotů FOP od roku 2008 v sekcích CZ-NACE .............................................................. 35 

Tab. č. 11: Bankroty FOP v sekcích CZ-NACE roční míry 2019-2024/04 ............................................................... 36 

Tab. č. 12: Vývoj počtů osobních bankrotů občanů od roku 2008 ....................................................................... 40 

Tab. č. 13: Vývoj počtů osobních bankrotů občanů od roku 2008 v krajích ......................................................... 41 

Tab. č. 14: Osobní bankroty občanů v krajích roční míry 2019-2024/04 .............................................................. 42 

Tab. č. 15: Osobní bankroty v Praze a v okresech roční míry 2019-2024/04 ....................................................... 44 

Tab. č. 16: Obchodní společnosti – míry bankrotů v krajích a sekcích NACE ........................................................ 57 

Tab. č. 17: FOP – míry bankrotů v krajích a sekcích NACE .................................................................................... 58 

Tab. č. 18: Sekce CZ-NACE .................................................................................................................................... 60 

Tab. č. 19: Vzniky a zániky ekonomických subjektů (z RES k 30.4.2024) .............................................................. 62 
 

  



   

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	1. Úvod
	2. Stručný popis systému insolvenčních řízení
	2.1. Základní měřené veličiny
	2.2. Model procesu insolvenčních řízení
	3. Obchodní společnosti
	3.1. Bankroty obchodních společností – měsíčně od 2008
	3.2. Bankroty obchodních společností v krajích – měsíčně od 2008
	3.3. Bankroty obchodních společností v krajích – roční míry 2019–2024/04
	3.4. Bankroty obchodních společností v sekcích CZ-NACE – měsíčně od 2008
	3.5.  Bankroty obchodních společností v sekcích CZ-NACE – roční míry 2019–2024/04
	3.6. Roční míry bankrotů obchodních společností v sekcích CZ-NACE 2006 – 2024/04
	3.7. Bankroty obchodních společností v sekcích CZ-NACE – roční míry 2019–2024/04
	4. Fyzické osoby – podnikatelé (FOP)
	4.1. Bankroty FOP – měsíčně od 2008
	4.2.  Bankroty FOP v krajích – měsíčně od 2008
	4.3.  Bankroty FOP v krajích – roční míry 2019 – 2024/04
	4.4. Roční míry bankrotů FOP v krajích – 2006 – 2024/04
	4.5. Bankroty FOP v Praze a v okresech – roční míry 2019 – 2024/04
	4.6. Roční míry bankrotů FOP v Praze a v okresech 2006–2024/04
	4.7. Bankroty FOP v sekcích CZ-NACE – měsíčně od 2008
	4.8. Bankroty FOP v sekcích CZ-NACE – roční míry 2019–2024/04
	4.9. Roční míry bankrotů FOP v sekcích CZ-NACE 2006–2024/04
	4.10. Srovnání bankrotů a návrhů bankrotů FOP
	5. Fyzické osoby nepodnikatelé (občané)
	5.1. Osobní bankroty občanů – měsíčně od 2008
	5.2. Osobní bankroty občanů v krajích – měsíčně od 2008
	5.3. Osobní bankroty občanů v krajích – roční míry 2019–2024/04
	5.4. Roční míry osobních bankrotů v krajích 2006 – 2024/04
	5.5. Bankroty občanů v Praze a v okresech – roční míry 2019–2024/04
	5.6. Roční míry osobních bankrotů v Praze a v okresech 2006–2024/04
	5.7. Srovnání vývoje návrhů osobních bankrotů a osobních bankrotů
	6. Roční míry bankrotů v krajích a sekcích NACE – kontingenční tabulky
	6.1. Obchodní společnosti
	6.2. Fyzické osoby – podnikatelé
	7. Závěr
	8. Přílohy

